ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA
20ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA.

                                           Presidência          do      Sr.  Leo   Couto

                                           Secretariada pelo Professor Aguiar Toba

          Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e
seis, às nove horas e cinquenta minutos, reúne-se em sua sede
própria na Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, em Sessão Ordinária, a
Câmara  Municipal  de  Fortaleza.  Chamada  do  Expediente,
conforme Relatório da Coordenadoria de Informação de Dados
-  Presentes  os  Vereadores:  Adail  Júnior,  Adriana  Geronimo,
Aglaylson,  Ana  Aracapé,  Bella  Carmelo,  Benigno  Júnior,  Bruno
Mesquita, Chiquinho dos Carneiros, Claudio Lima, Dayane Costa,
Dr.  Luciano Girão,  Dr.  Vicente,  Dummar  Ribeiro,  Gabriel  Aguiar,
Gardel Rolim, Germano He-Man, Inspetor Alberto, Irmão Leo, Janio
Henrique,  John  Monteiro,  Jorge  Pinheiro,  Luiz  Paupina,  Marcel
Colares,  Marcelo  Mendes,  Marcelo  Tchela,  Marcos  Paulo,  Mari
Lacerda,  Nilo  Dantas,  Paulo  Martins,  PP  Cell,  Priscila  Costa,
Professora  Adriana  Almeida,  Professor  Enilson,  Raimundo  Filho,
Renê Pessoa, Ronaldo Martins, Soldado Noelio,  Tia Francisca  e
Tony  Brito;  ao  todo,  quarenta  e  um.  Ausentes  os  Vereadores:
Cônsul do Povo e Julierme Sena; ao todo, dois.  Havendo número
legal  e invocando a proteção de Deus,  o Sr.  Presidente declara
aberta a presente Sessão. O Sr. Presidente saúda os presentes, os
telespectadores  da  TV  Câmara  Fortaleza,  ouvintes  da  FM
Fortaleza,  assessores  e  imprensa  que  fazem  a  cobertura  dos
trabalhos desta Casa. PEQUENO EXPEDIENTE – Pronuncia-se os
Vereadores Benigno Júnior e Dr. Luciano Girão. O Sr. Leo Couto
passa  a  Presidência  ao  Sr.  Adail  Júnior.  O  Vereador  Professor
Aguiar  Toba  passa  a  Secretaria  ao  Sr.  Marcos  Paulo.  O  Sr.
Presidente registra a transcorrência do aniversário do Secretário da
Regional  2,  Sr.  Márcio  Martins,  congratulando-se  com  o

1

aniversariante.  Dando continuidade  ao  Pequeno  Expediente,  faz
uso da palavra os Vereadores Aglaylson, Jonh Monteiro, Professor
Aguiar Toba, Gabriel Aguiar O Sr. Marcos Paulo passa a Secretaria
ao  Vereador  Professor  Aguiar  Toba.  Dando  continuidade  ao
Pequeno  Expediente,  fazem  uso  da  palavra  os  Vereadores
Raimundo Filho e Dr. Vicente. O Vereador Professor Aguiar Toba
saúda  a  todos  que  fazem a  Regional  5  e  que  acompanham  a
presente Sessão, através dos canais oficiais da Câmara Municipal
de Fortaleza. EXPEDIENTE: O Sr. Secretário lê: Projeto de Lei Nº
0578/2025,  do  Sr.  Marcelo  Mendes,  que:  “Institui  e  inclui  no
Calendário  Oficial  de  Eventos  do  Município  de  Fortaleza  o  Dia
Municipal  do  Corretor  de  Imóveis,  na  forma  que  indica”.  “À
COMISSÃO”.  Projeto  de  Lei  Nº  0013/2026,  do  Vereador  Dr.
Vicente, que: “Fica instituído no Calendário Oficial Municipal o Dia
do Conselheiro de Saúde, a ser comemorado, anualmente, no dia
25 de Abril, e dá outras providências”. “À COMISSÃO”. Projeto de
Lei  Nº  0049/2026  –  Mensagem  Prefeitoral  Nº  0002/2026,  que:
“Desafeta  imóveis  públicos,  bens  de  uso  comum  do  povo,  em
situação  de  ocupação  consolidada,  autoriza  sua  alienação  pelo
Poder Executivo e atualiza os limites do Parque Arquiteto Otacílio
Teixeira  Neto,  conhecido  como  Parque  Bisão”.  “À  COMISSÃO”.
Projeto  de  Decreto  Legislativo  Nº  0003/2026,  do  Sr.  Marcelo
Tchela,  que:  “Denomina  de  Maria  Lídia  Quirino  a  areninha
construída na Rua do Canal 386 - na Comunidade do Lagamar,
Bairro Tauape, na forma que indica”.  “À COMISSÃO”. Projeto de
Indicação  Nº  1815/2025,  do  Vereador  Dr.  Luciano  Girão,  que:
“Dispõe  sobre  a  Regularização  Fundiária  na  Comunidade  da
Cidade Nova, localizada na Sapiranga, Regional VII, na forma que
indica”. “À COMISSÃO”. Projeto de Indicação Nº 1892/2025, do Sr.
Raimundo  Filho,  que:  “Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a
implantar  o  Programa  de  Varrição  Sustentável,  por  meio  da
utilização  de  varredeiras  elétricas  para  a  limpeza  de  praças,
calçadas,  ciclovias  e  demais  logradouros  públicos,  como
complemento  à  varrição  manual,  e  dá  outras  providências”.  “À
COMISSÃO”. Projeto de Indicação Nº 0016/2026, da Sra. Dayane
Costa, que: “Dispõe sobre o Projeto de Regularização Fundiária de
Interesse Social no Bairro Salinas - Rua Júlia Sales, na altura do nº
867,  de  27  famílias  que  lá  utilizam como  moradia  principal,  no
Município  de  Fortaleza,  na  forma  que  indica”.  “À  COMISSÃO”.
Projeto  de  Indicação  Nº  0053/2026,  do  Sr.  Julierme  Sena,  que:

2

“Institui,  no  âmbito  da  Rede  Pública  Municipal  de  Ensino,  a
Semana de Educação Fiscal e Financeira de Fortaleza, e dá outras
providências”.  “À  COMISSÃO”.  Redação  Final  do  Projeto  de
Decreto  Legislativo  Nº  0110/2025.  “À  ORDEM  DO  DIA”.
Requerimento Nº 8451/2025, do Sr. Tony Brito, acompanhado do
respectivo Parecer. “À ORDEM DO DIA”. O Sr. Presidente solicita
permissão  ao  autor  para  subscrever  a  matéria.  Projeto  de
Indicação  Nº  1808/2025,  da  Sra.  Ana  Aracapé.  “À  ORDEM DO
DIA”. O Sr. Presidente submete à apreciação do Plenário a leitura
em Bloco dos Projetos  de Indicação.  “APROVADA”.  Projetos  de
Indicação  Nºs:1968/2025,  do  Sr.  Nilo  Dantas;  0038/2026,  da
Vereadora  Professora  Adriana  Almeida;  0055/2026,  do  Sr.  Jânio
Henrique; 0087/2026, do Vereador Professor Enilson; 0088/2026,
do  Sr.  Chiquinho  dos  Carneiros  e  0094/2026,  do  Vereador  Dr.
Vicente.  O  Sr.  Presidente  informa  que  todos  os  Projetos  de
Indicação  lidos  serão  encaminhados  à  Ordem  do  Dia.
Requerimentos Nºs:  0322,  0328, 0329,  0342, 0368, 0386,  0388,
0404, 0455, 0460, 0480, 0481,0509, 0510, 0738, 0747, 0815, 1505,
1530, 1531 e 1593/2026. “À ORDEM DO DIA”.  O Sr. Presidente
solicita à Assessoria da Mesa Diretora que abra o painel eletrônico
para  os  registros  das  presenças  dos  Senhores  Vereadores  na
Chamada da Ordem do Dia. “ATENDA-SE”.  Chamada da Ordem
do Dia, conforme Relatório da Coordenadoria de Informação
de  Dados  –  Presentes  os  Vereadores:  Adail  Júnior,  Adriana
Geronimo, Aglaylson, Ana Aracapé, Bella Carmelo, Benigno Júnior,
Bruno  Mesquita,  Chiquinho  dos  Carneiros,  Cônsul  do  Povo,
Dayane Costa,  Dr.  Luciano Girão,  Dr.  Vicente,  Dummar  Ribeiro,
Gabriel Aguiar, Gardel Rolim, Germano He-Man, Inspetor Alberto,
Irmão Leo, Janio Henrique, John Monteiro, Jorge Pinheiro, Julierme
Sena, Leo Couto, Luiz Paupina, Marcel Colares, Marcelo Mendes,
Marcelo Tchela, Marcos Paulo, Mari  Lacerda, Nilo Dantas, Paulo
Martins,  PP  Cell,  Priscila  Costa,  Professora  Adriana  Almeida,
Professor Aguiar Toba, Professor Enilson, Raimundo Filho,  Renê
Pessoa,  Ronaldo  Martins,  Tia  Francisca  e  Tony  Brito;  ao  todo,
quarenta e um. Ausentes os Vereadores: Cláudio Lima e Soldado
Noelio;  ao  todo,  dois.  ORDEM  DO  DIA –  A MESA ANUNCIA:
Discussão da Redação Final do Projeto de Decreto Legislativo Nº
0110/2025. Em Votação. “APROVADA”. O Sr. Presidente submete
à apreciação do Plenário  a  Discussão e Votação em Bloco dos
Projetos  de  Indicação.  “APROVADA”.  Discussão  em  Bloco  dos

3

Projetos  de  Indicação  Nºs:  1808/2025,  da  Sra.  Ana  Aracapé;
1968/2025,  do  Sr.  Nilo  Dantas;  0038/2026,  da  Vereadora
Professora  Adriana  Almeida;  0055/2026,  do  Sr.  Jânio  Henrique;
0087/2026,  do  Vereador  Professor  Enilson;  0088/2026,  do  Sr.
Chiquinho dos Carneiros e 0094/2026, do Vereador Dr. Vicente. Em
Votação os Projetos de Indicação lidos. “APROVADOS”. Discussão
Consensual e em Bloco dos Requerimentos Nºs: 8451/2025, 0322,
0328,  0329,  0342,  0368,  0386,  0388,  0404,  0455,  0460,  0480,
0481,0509,  0510,  0738,  0747,  0815,  1505,  1530,  1531  e
1593/2026.  Em  Votação  os  Requerimentos  Consensuais  lidos.
“APROVADOS”.  O  Sr.  Agalylson,  Pela  Ordem,  convoca  os
membros  das  Comissões  Conjuntas  de  Constituição  e  de
Orçamento, para reunião, logo após o término desta Sessão, a fim
de  apreciarem  o  Projeto  de  Lei  Nº  0049/2025  –  Mensagem
Prefeitoral Nº 0002/2026. O Sr. Adail Júnior passa a Presidência ao
Sr.  Marcos Paulo.  GRANDE EXPEDIENTE:  Pronuncia-se a Sra.
Mari  Lacerda,  sendo  aparteada  pelo  Sr.  Aglaylson.  Dando
continuidade  ao  Grande  Expediente,  faz  uso  da  palavra  a
Vereadora  Professora Adriana  Almeida,  sendo  aparteada  pelos
Vereadores  Mari  Lacerda,  Aglaylson,  Professor  Enilson,  Bruno
Mesquita e Dr. Vicente. O Vereador Professor Aguiar Toba passa a
Secretaria à Sra. Dayane Costa. O Sr. PP CELL, Com a Palavra,
tece  críticas  aos  serviços  realizados  pela  CAGECE  em  nosso
município, lamentando que a população venha pagando trinta por
cento mais caro na conta de água e não receba o serviço de forma
adequada,  dizendo  das  razões  das  suas  colocações.  Dando
continuidade ao Grande Expediente, faz uso da tribuna o Vereador
Professor Aguiar Toba, sendo aparteado pelo Sr. Bruno Mesquita.
“A MESA TOMA CIÊNCIA”. TEMPO DA LIDERANÇA: Pronunciam-
se os Vereadores Adriana Gerônimo, Jorge Pinheiro e Professor
Enilson.  A Sra.  Dayane  Costa  passa  a  Secretaria  ao  Vereador
Professor Aguiar Toba. O Sr. Jorge Pinheiro, Pela Ordem, solicita à
Mesa Diretora um minuto de silêncio em homenagem póstuma à
Sra.  Maria  Lene Damasceno Guilherme,  solidarizando-se com a
família  enlutada.  “ATENDA-SE”.  Os  Vereadores  Dayane  Costa,
Germano  He-Man  e  Professora  Adriana  Almeida  apresentam
explicações  pessoais  na  presente  Sessão.  O  Sr.  Presidente
registra a presença, neste Plenário, do Sr. Kilsin Coelho, Vereador
de Guaramiranga-Ce. Os Vereadores Tony Brito e Jânio Henrique
apresentam  explicações  pessoais  na  presente  Sessão.  A  Sra.

4

Dayane Costa, Pela Ordem, registra com pesar o falecimento do
genitor do Vereador Tan Oliveira e do Deputado Estadual Vaidon
Oliveira,  solicitando  à  Mesa  Diretora  um minuto  de  silêncio  em
homenagem  póstuma  ao  referido  Senhor.  “ATENDA-SE”.  O
Vereador Professor Aguiar Toba apresenta explicação pessoal na
presente  Sessão.  Nada mais  havendo a tratar,  o  Sr.  Presidente
levanta  a  presente  Sessão,  informando,  antes,  que  a  próxima
Ordem do Dia será o que ocorrer.  A Sessão é levantada às 12
horas e 45 minutos. Sala das Sessões da Câmara Municipal  de
Fortaleza, em 10 de fevereiro do ano de 2026.

PRESIDENTE

SECRETÁRIO

5